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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je zpracování a analýza dat o proplavování na Vltavské vodní cestě

a konkrétních vodních dílech. Teoretická část poskytuje letmý pohled do světové historie vodní dopravy

a dále se zabývá historií vodní dopravy na území ČR. Následně pak přibližuje současný stav vodní

dopravy v porovnání s ostatními druhy dopravy z hlediska infrastruktury a počtu přepravených věcí.

V praktické části jsou zpracována data z vybraného období a je provedena jejich analýza, včetně

vytvoření interaktivního datového přehledu. Dále je vytvořen predikční model počtu proplavených

plavidel na základě zkoumání závislosti na různých proměnných. V závěru práce je proveden rámcový

návrh registračního systému proplavování a zpracována ekonomická analýza vývoje tohoto systému.
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is to process and analyse the data about locking within the Vltava

waterway. The theoretical section first provides a brief overview of the global history of water transport,

before focusing on its history in the Czech Republic more specifically. It then discusses the state of

water transport today in comparison with other types of transport from the point of view of infrastructure

and the quantities of transported goods. The practical section then processes the data from a chosen

time period and conducts their analysis, including the creation of an interactive data dashboard.

Furthermore, it creates a prediction model of the number of vessels that pass-through locks based on

the analysis of the dependencies of different variables. The last part of the thesis then outlines a general

proposal of a registration system of lockage and conducts an economic analysis of its development.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

D-O-L Dunaj – Odra – Labe

ha hektar

Kč Koruna česká

km kilometr

kWh kilowatthodina

m metr

mld miliarda

m n. m. metrů nad mořem

MWe megawatt elektrický

MWh megawatthodina

p.a. za rok, ročně

PK plavební komora

Př. n. l před naším letopočtem

ř. km říční kilometr

SR Slovenská republika

VD vodní dílo
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Úvod

Vodní doprava je s lidskou civilizací spojena již velmi dlouhou dobu, a přestože se její význam

se v průběhu vývoje společnosti měnil, stále zůstává značný. V dnešní době jí sice už

konkurují další druhy dopravy, jako je letecká či železniční, nicméně jak se ukázalo

v nedávných měsících, události spojené s vodní dopravou mohou mít vliv na celosvětový

obchod se zbožím a s ním spojenou ekonomiku.

Když koncem března letošního roku zablokovala následkem písečné bouře Suezský kanál

nákladní loď Ever Given, ukázalo se, že lodní doprava je důležitou součástí mezinárodního

obchodu. V uplynulém roce proplulo Suezským kanálem přibližně 19 000 lodí, což dle

agentury Reuters činí až 12 % celosvětového obchodu. [1] Zmíněná loď blokovala Suezský

kanál několik dní a ztráty byly vyčísleny přibližně na 200 mld. Kč denně. [2]

Tato diplomová práce se věnuje vodní dopravě v České republice, konkrétně pak proplavování

plavidel na vodních dílech v rámci Vltavské vodní cesty. V práci je nejprve uveden letmý

pohled do historie světové vodní dopravy, přičemž jsou zmíněny vybrané události, ve kterých

hrála roli vodní doprava a zapsaly se do historie. Následně se práce věnuje historii vodní

dopravy na území České republiky od prvních zmínek v 9. století až po současnost.

Dále je v práci nastíněna současná situace a význam vodní dopravy v České republice, kdy

cílem je porovnat postavení vodní dopravy vůči ostatním druhům dopravy z hlediska

infrastruktury a přepravy zboží. Následně jsou představeny vybrané projekty z oblasti vodní

dopravy, které by přispěly k jejímu rozvoji, a v současné době probíhá jednání o jejich realizaci.

Zde si práce klade za cíl získat aktuální informace o těchto projektech a fázi jejich přípravy.

Následně je pozornost věnována vodnímu toku Vltava, resp. Vltavské vodní cestě. Snahou je

uvést konkrétní informace o klasifikaci Vltavské vodní cesty a dále představit tzv. Vltavskou

kaskádu. Práce je dále zaměřena na vybraná vodní díla, jimiž jsou Štěchovice a Vrané

nad Vltavou. V práci je uvedena historie výstavby těchto vodních děl a jejich technické

parametry, včetně popisu plavebních komor.

Praktická část diplomové práce se věnuje zpracování a analýze dat o proplavování na Vltavské

vodní cestě. Cílem praktické části je získaná data zpracovat a vytvořit interaktivní datový

přehled, který by následně posloužil poskytovateli dat pro interní i externí účely. Data byla

získána z uplynulých 11 let, tedy z let 2010 až 2020. V práci jsou dále data analyzována

pro všechna vodní díla a plavební komory a detailněji pak pro vybraná vodní díla. Zde je

analyzován vývoj proplavování v uplynulých letech a dále také struktura proplavených plavidel.

8

Následující oblast praktické části je věnována tvorbě predikčního modelu a jeho ověření

na získaných datech. Tato část je zpracována v prostředí programu Matlab Mathworks a data

jsou statisticky testována. Cílem této části je pak vytvořit co nejpřesnější predikční model

pomocí získaných dat a zkoumání závislosti počtu proplavených plavidel na různých

proměnných.

Poslední pasáž práce se zaměřuje na rámcový návrh rezervačního systému proplavování lodí

na plavebních komorách. Cílem je vytvořit základní návrh jednotlivých částí systému a pomocí

konzultace s odborníky pak získat i cenový odhad. Na základě tohoto odhadu je provedena

ekonomická analýza. Součástí této analýzy je výpočet hotovostního toku pro jednotlivé odhady

příjmů, následně je vypočítána současná hodnota peněz a závěrem uvedena přijatelnost

jednotlivých variant a jejich doba návratnosti.
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1 Historie vodní dopravy ve světě a v ČR

První kapitola je věnována pohledu do světové historie vodní dopravy a následně se již zabývá

historickým vývojem vodní dopravy na našem území.

1.1 Historie vodní dopravy ve světě

Vodní doprava provází lidstvo už od starověku a může být považována za nejstarší formu

dopravy vůbec. Pro ilustraci je přiložen následující úryvek pojednávající o původu vodní

dopravy a jejím významu.

„Na počátku byl asi kmen, náhodně unášený proudem. K jeho pouhému posunutí po souši by

nestačila síla několika lidí, avšak na hladině řeky jeho tíha jakoby zmizela, mohlo se jím

pohybovat docela snadno. Nejspíše tímto způsobem dala příroda lidem poznat základní

princip vodní dopravy, jehož užitečnost byla vždy oceňována a je uznávána dodnes.“ [3 str. 7]

První civilizace, které začaly stavět lodě a aktivně využívat vodní toky k přepravě zboží či lidí,

vznikaly v blízkosti významných vodních toků. Za průkopníky tohoto druhu dopravy jsou

považováni Egypťané, kteří začali využívat vodní dopravu na Nilu, jedné z nejdelších řek

světa, již přibližně 1 500 let př. n. l. Mezi další národy, které využívaly vodní dopravu v raných

fázích lidské civilizace, řadíme Féničany, Kréťany či Řeky. [4]

V Asii pak Číňané již přibližně ve 4. století př.n.l. začali se stavbou „Velkého kanálu“ (大运河,

Dà Yùnhé), pomocí kterého přepravovali suroviny ze zemědělsky bohatých regionů v jižní části

země do chudších severních oblastí a jejich významných měst, jako například Pekingu. Kanál

mimo jiné sloužil i k nasycení velkých čínských armád, které operovaly v severních částech

země. Tato vodní cesta, složená z kanálů a částí řek, je s délkou 1 800 km považována

za vůbec nejdelší vodní cestu. [5] Mapa zmíněného kanálu je zobrazena na obrázku níže

(Obrázek 1).
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Obrázek 1 – Mapa čínského "Velkého kanálu", na mapě vyznačen modře. [6]

K dalšímu významnému rozvoji vodní dopravy přispěl obchod s kořením. Arabové se na svých

lodích plavili přímo na ostrovy produkující koření, jako Moluky, Indonéské ostrovy či Cejlon. [4]

Počátkem druhého tisíciletí našeho letopočtu objevili Vikingové na svých plavidlech severní

část Ameriky a na krátko se zde usadili. Kryštof Kolumbus pak díky svým třem lodím s názvy

Niňa, Pinta a Santa María objevil po více než dvou měsíční plavbě americký kontinent

pro Evropany. Jeho počin se v roce 1492 zapsal značným způsobem jak do dějin vodní

dopravy, respektive mořeplavectví, tak i do dějin lidstva samotného. [7]

Díky Kolumbovu objevu vznikl trojstranný obchod mezi Evropou, který byl z valné většiny

uskutečňován právě pomocí lodní dopravy. Z Evropy do Afriky byly na lodích přepravovány


[…]


Graf 19 – Doba návratnosti pro jednotlivé varianty odhadu. Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Úvodem teoretické části této práce byl pomocí několika historických události připomenut

význam vodní dopravy v průběhu dějin a následně byla již přiblížena historie vodní dopravy

na území ČR. Zde byly popsány události od prvních historických zmínek o plavbě na Vltavě

až po výstavbu vodních děl. Dále byly definovány vodní cesty v ČR a jejich klasifikace, včetně

klasifikování konkrétních úseků vodních toků. Pozornost byla následně zaměřena

na postavení vodní dopravy oproti ostatním druhům, a to z hlediska infrastrukturního

a porovnání objemu přepravy zboží. Ze získaných informací je možné vyvodit závěr, že vodní

doprava je v ČR nejméně využívanou formou přepravy zboží a zároveň v posledních letech

nebylo z infrastrukturního hlediska dosaženo žádných výrazných změn. V rámci práce byly

také zmíněny kroky, které jsou nutné pro zvýšení atraktivity vodní dopravy a jejího významu.

Byly také představeny dva projekty z oblasti vodní dopravy, které zatím nebyly realizovány,

ale přispěly by ke zvýšení jejího významu. Poté byla v teoretické části popsána Vltavská vodní

cesta, její parametry a jednotlivá vodní díla. Následně byla důkladněji představena vodní díla

Štěchovice a Vrané nad Vltavou, kdy byla uvedena historie jejich výstavby a technické

parametry. Data z celé Vltavské vodní cesty a zmíněných konkrétních vodních děl byla

následně použita v praktické části práce.

Praktická část byla zaměřena na získání a zpracování dat o proplavování plavidel

na jednotlivých vodních dílech Vltavské vodní cesty. Tato data byla následně analyzována

a byl vytvořen interaktivní datový přehled, který je součástí přílohy této práce. Ten byl poté

předán státnímu podniku Povodí Vltavy, jenž jej bude dále využívat pro interní i externí účely.

Zároveň byl zkoumán vývoj proplavování v jednotlivých letech na vodních dílech Štěchovice

a Vrané nad Vltavou a byla zkoumána struktura proplavených plavidel. Ačkoliv v rámci

Vltavské vodní cesty byl v roce 2020 vlivem pandemie zaznamenán celkový úbytek

proplavených plavidel, na těchto vodních dílech naopak počet proplavení narostl. Zejména

v letních měsících pak byly zaznamenány velmi vysoké počty proplavených plavidel, někdy

i rekordní. V rámci analýzy byl dále vytvořen predikční model počtu proplavených plavidel,

přičemž byla zkoumána závislost zbytkového šumu na několika veličinách, například

na průměrné teplotě či množství srážek. Ačkoliv se závislost na žádné ze zkoumaných veličin

nepodařilo prokázat, model sestavený pomocí očištěného průměru odhadoval budoucí

hodnoty přesněji než další navrhnuté metody predikce.

Posledním bodem praktické části bylo pak vypracování rámcového návrhu rezervačního

systému proplavování a jeho nacenění pomocí konzultace s odbornými firmami. Na základě

této konzultace byl vytvořen cenový odhad vývoje takového systému, který byl vyčíslen

na přibližně čtvrt milionu Kč. Následně byly pomocí získaných dat o počtu proplavených

technických komor vypočteny možné příjmy.
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Ačkoliv proplavování samotné nemůže být zpoplatněno, výpočet možných příjmů byl založen

na množství ušetřené vody, která by mohla být místo proplavení použita na výrobu elektrické

energie. Na základě tří odhadů počtu ušetřených technických komor byla následně vytvořena

ekonomická analýza, v níž byly uvažovány tři varianty odhadu příjmů, a to pesimistická,

neutrální a optimistická. Pro jednotlivé varianty byl vytvořen hotovostní tok, který byl následně

diskontován a vypočítána současná hodnota peněz. Následně byla pomocí diskontovaného

kumulativního peněžního toku určena přijatelnost jednotlivých variant a doba jejich návratnosti.

Dle výpočtů pak byly za přijatelné určeny varianty neutrální a optimistická.

Závěrem lze konstatovat, že ačkoliv je vodní doprava v porovnání s ostatními druhy dopravy

nejméně využívanou, analyzování dat a aktivní práce s nimi může přispět k optimalizaci

některých procesů, zvýšení její efektivity, a tím posunout vodní dopravu v ČR o úroveň výše.
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Příloha 3

clear

close all

%nahrani tabulek

T = readtable("matlab_data.xlsx","PreserveVariableNames",true);

T2 = readtable("matlab_data_2.xlsx","PreserveVariableNames",true)

T3 = readtable("matlab_data_3.xlsx","PreserveVariableNames",true)

T4 = readtable("matlab_data_4.xlsx","PreserveVariableNames",true)

%vytvoreni promennych ze sloupcu

poradi = T.("poradi");

zbytek = T.("zbytek");

teplota = T.("teplota");

srazky = T.("srazky");

mesic_0 = T2.("mesic_0");

mesic_1 = T2.("mesic_-1");

rok_0 = T3.("rok_0");

rok_1 = T3.("rok_-1");

prumer_0 = T4.("prumer_0");

prumer_3M = T4.("prumer_3M");

%test normality rozdělení

[h,pNorm] = adtest(zbytek,"Distribution","norm")

% závislost na poradi

[r_poradi,p_poradi] = corr(poradi,zbytek,'type','Spearman')

plot(poradi,zbytek,"*")

xlabel('pořadí měsíce')

ylabel('hodnota šumu')

%zavislost na predchozim mesici

[r_pr_mesic,p_pr_mesic] = corr(mesic_0,mesic_1,'type','Spearman')

plot(mesic_1,mesic_0,"*","color","#159625")

xlabel('hodnota šumu v měsíci n-1')

ylabel('hodnota šumu v měsící n')

. . . . .