POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **PROPLAVOVÁNÍ NA VODNÍCH
DÍLECH ŠTĚCHOVICE A VRANÉ NAD
VLTAVOU**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Friedel**

Vedoucí práce (včetně titulů) **Ing. Mgr. Václav Baroch, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant se výborně vypořádal se ztíženými podmínkami z důvodu omezení COVID19 a prokázal jednouchou schopnost praktické tvůrčí samostatné práce na vysoké úrovni.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Mgr. Václav Baroch, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 17. května 2021